Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» декабря 2017 г.							№ 78

Об организации и проведении месячника гражданско-патриотического воспитания
детей и молодёжи в Ягоднинском городском округе в 2017 году

Во исполнение муниципальной программы «Патриотическое воспитание детей, молодёжи и населения Ягоднинского городского округа на 2017 2019 годы», утверждённой постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 15 декабря 2016 года № 970, администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести месячник гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи с 01.02.2017 года по 01.03.2017 года согласно прилагаемому плану.

2. Руководителям учреждений образования, культуры, спорта по согласованию с государственными учреждениями, общественными формированиями организовать культурно-массовые, спортивные мероприятия в рамках объявленного месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи, в срок до 06.03.2017г. предоставить отчёт о проведённых мероприятиях в администрацию Ягоднинского городского округа.

3. Редакции газеты «Северная правда», ОАО «ТВ-Колыма-Ягодное-Плюс» освещать проводимые мероприятия, подготовить материал по итогам проведения месячника гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Л. А. Гужавину.

Глава Ягоднинского 							Страдомский П. Н.
городского округа

Приложение
к постановлению администрации Ягоднинского городского округа
№ 78 от 30 декабря 2017 г.

ПЛАН
мероприятий по организации и проведению месячника
 гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи
 в Ягоднинском городском округе в 2017 году

	№
	Наименование мероприятия
	Дата или период проведения
	Место проведения
	Ответственный

	I. Учреждения образования

	1
	Общешкольные торжественные линейки,
- к открытию месячника гражданско-патриотического воспитания и оборонно-спортивной работы
- к закрытию месячника гражданско-патриотического воспитания и оборонно-спортивной работы
	01-05.02

27-28.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.
Хлынов В. В.

	2
	Неделя «Памяти Героев»:
- встречи с ветеранами войны, труда, воинами-интернационалистами, сотрудниками военкомата;
- тематические классные часы, уроки мужества
	01-05.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	3
	Неделя воинской славы «Богатыри земли российской»:
- конкурс чтецов;
- конкурс рисунков;
- конкурс «Боевых листков»;
- литературно-музыкальные постановки «Мы внуки твои, Победа», «Песни великого подвига», «На привале»
- тематические классные часы с участием выпускников, прошедших службу в армии, сотрудников ОтдМВД, МЧС
	08 – 12.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	4
	Акции «Письмо солдату», «Переписка поколений»
	02-27.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.
Анисимова Н. Е.
Хлынов В. В.
Харланович О. Н.

	5
	Конкурс военного плаката «Наша армия»
	02- 20.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	6
	Организация и проведение конкурса «Открытка ветерану»
	02-20.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.
Харланович О. Н.

	7
	Организация и проведение окружного смотра строя и песни (МП «Патриотическое воспитание»
	16-26.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	8
	Спортивная неделя «Быстрее! Выше! Сильнее!»:
- военно-спортивные игры, эстафеты;
- турниры по настольному теннису, шахматам, волейболу, футболу, баскетболу;
- соревнования по пулевой стрельбе, дартсу
	15-19.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	9
	Неделя гражданственности «Под флагом единым»:
- конкурс презентаций по вопросам патриотизма и межнациональных отношений
- тематические классные часы, викторины
	24-29.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	10
	Тематические мероприятия в ДОУ:
- тематические занятия;
- музыкально-спортивные праздники с участием родителей;
- выставка стенгазет, рисунков
	08-27.02
	ДОУ
	Игнаткина Е. Ю.

	11
	Работа школьных музеев:
- подготовка и обновление экспозиций «Наши земляки – участники ВОВ», «Погибшие на посту»,
- организация экскурсий и тематических мероприятий с участием курсантов военно-патриотических клубов «Наследники», «Патриот»
- окружной смотр школьных музеев и уголков боевой славы (МП «Патриотическое воспитание»)
- организация экскурсии в школьные музеи участников и ветеранов ВОВ, ветеранов труда, старожилов, населения
	02-27.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

Рыбалка М. А.
Демидова А. М.

	12
	Окружая игра «Зарница» (МП «Патриотическое воспитание»)
	20-22.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	13
	Военно-патриотическая акция «Знамя Победы» - вручение копии Знамени Победы военно-патриотическим клубам (МП «Патриотическое воспитание»)
	20-22.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.
Хлынов В. В.

	14
	Окружной семинар для руководителей военно-патриотических клубов
	20-22.02
	общеобразовательные школы
	Игнаткина Е. Ю.

	15
	Военно-патриотическая публицистическая  акция «О чём рассказала старая фотография»  (МП «Патриотическое воспитание»)
	13-20.02
	общеобразовательные школы
редакция газеты «Северная правда»
	Игнаткина Е. Ю.
Анисимова Н. Е.

	16
	Итоговый отчёт о проведённых мероприятиях
	06.03
	Комитет образования
	Игнаткина Е. Ю.

	II. Учреждения спорта

	1.
	Первенство ДЮСШ п. Оротукан по баскетболу, посвящённое Дню защитника Отечества
	февраль
	ДЮСШ п. Оротукан
	Ступак А. С.

	2.
	Первенство ДЮСШ п. Оротукан по боксу, посвящённое Дню защитника Отечества
	февраль
	ДЮСШ п. Оротукан
	Ступак А .С.

	3.
	Межрайонный турнир по настольному теннису
	февраль
	Дворец спорта п. Синегорье
	Ступак А. С.

	4.
	Личное первенство по пулевой стрельбе, посвящённое Дню защитника Отечества
	февраль
	Дворец спорта п. Синегорье
	Ступак А. С.

	5.
	Окружной турнир по мини-футболу в зачёт Спартакиады учащихся Ягоднинского городского округа
	февраль
	Дворец спорта п. Синегорье
	Ступак А. С.

	6.
	Личное первенство по плаванию,  посвящённое Дню защитника Отечества
	февраль
	Дворец спорта п. Синегорье
	Ступак А. С.

	7.
	Личное первенство по лыжным гонкам, посвящённое Дню защитника Отечества
	февраль
	Дворец спорта п. Синегорье
	Ступак А. С.

	III. Учреждения культуры

	1
	Тематические книжные выставки в библиотеках населённых пунктов: «Сталинградская битва», «Афганистан! Ты наша боль и горе», «Воинский долг и подвиг», «Поклон тебе, солдат России»
	02-22.02
	Центральная библиотека Ягоднинского городского округа
	Шампур Е. В.

	2
	Кинопоказ к Дню защитника Отечества: «Офицеры»,  «Они сражались за Родину»
	февраль
	Кинотеатр «Факел»
	Шампур Е. В.

	3
	«Колесо истории»: «Сталинградское сражение» (тематическая программа)
	02.02
	Библиотека
п. Дебин
	Шампур Е. В.

	4
	Тематическая программа для молодёжи «Русский солдат – герой»
	03.02
	Филиал ДШИ № 2,
п. Оротукан
	Шампур Е. В.

	5
	Мероприятия к Дню юного героя – антифашиста:
- «Живая боль» - час воспоминаний
- «С чего начинается подвиг» - урок-размышление
- «Дети на войне» - час мужества
- фотовыставка «Юным героям посвящается»
	07-09.02
	Библиотеки
п. Дебин,
п. Оротукан
Центр культуры Ягоднинского городского округа
Цент культуры п. Оротукан
	Шампур Е. В.

	6
	Час воинской славы: «Они сражались за Родину»
	09.02
	Филиал ДШИ № 3 п. Дебин
	Шампур Е. В.

	7
	Мероприятия к Дню памяти воинов-интернационалистов:
- час патриотизма «Боль моя, Афганистан»
- акция «Чёрный тюльпан»
	15-16.02
	Библиотека
п. Дебин
Центр культуры Ягоднинского городского округа
	Шампур Е. В.

	8
	Литературно-музыкальная композиция «Мужество. Отвага. Честь»
	16.02
	Библиотека
п. Синегорье
	Шампур Е. В.

	9
	Концертная программа  к Дню защитника Отечества
	18.02
	ДШИ п. Ягодное
	Шампур Е. В.

	10
	Игра-викторина «Держава армией крепка»
	19.02
	Центральная библиотека Ягоднинского городского округа
	Шампур Е. В.
Хлынов В. В.

	11
	Тематическая программа «Каждый парень – воин бравый»
	21.02
	Библиотека
п. Синегорье
	Шампур Е. В.

	12
	Викторина «Армейский калейдоскоп»
	21.02
	Библиотека
п. Оротукан
	Шампур Е. В.

	13
	Познавательная программа «Держава армией крепка»
	21.02
	Библиотека
п. Дебин
	Шампур Е. В.

	14
	Тематическая программа «Музыка и военное дело»
	21.02
	Филиал ДШИ №1 п. Синегорье
	Шапур Е. В.

	15
	Конкурсная программа «Аты-баты, вот такие мы солдаты»
	21.02
	Центральная библиотека Ягоднинского городского округа
	Шампур Е. В.
Хлынов В. В.

	16
	Концерт «Служу России»
	22.02
	Филиал ДШИ № 2,
п. Оротукан
	Шампур Е. В.

	17
	Интеллектуальная игра «От рядового до генерала»
	22.02
	Библиотека
п. Синегорье
	Шампур Е. В.

	18
	Праздничный концерт «Ратная доблесть русского солдата»
	23.02
16.00
	Центр культуры Ягоднинского городского округа
	Шампур Е. В.

	19
	Концертная программа «Супер-герой»
	23.02
16.00
	Дом культуры
п. Дебин
	Шампур Е. В.

	20
	Концертная программа «Всегда готов служить России»
	23.02
15.00
	Центр культуры
п. Синегорье
	Шампур Е. В.

	21
	Концертная программа «Слава Отечеству, слава!»
	24.02
15.00
	Центр культуры
п. Оротукан
	Шампур Е. В.

	22
	Итоговый отчёт о проведённых мероприятиях
	06.03
	комитет культуры
	Шампур Е. В.

	IV. СМИ и общественные объединения

	1
	Освещение мероприятий месячника гражданско-патриотического воспитания молодёжи и населения
	февраль
	Редакция газеты
«Северная правда»

	Анисимова Н. Е.

	2
	Публикация тематических разворотов «Большая перемена» и «Служат в армии ребята»
	февраль
	Редакция газеты
 «Северная правда»

	Анисимова Н. Е.
совместно с отделением военкомата, комитетом образования

	3
	Публикация материалов конкурса «Мы помним. Мы гордимся», конкурса сочинений «Герой нашего времени»
	февраль
	Редакция газеты
 «Северная правда»

	Анисимова Н. Е.

	4
	Заседание совета ветеранов, участников ВОВ и клуба «Патриот»
	февраль
	Социальная гостиная
ГКУ «ЯСЦ»
	Демидова А. М., Рыбалка М. А.
Ерохин В. В.

	5
	Встреча с несовершеннолетними в рамках проекта «Вместе творим добро»: «Быть гражданином своей страны», «Письмо солдату»
	февраль
	Социальная гостиная
ГКУ «ЯСЦ»
	Демидова А. М., Харланович О. Н.
Халимонова Л.Н.

	6
	Работа патриотических клубов «Патриот», «Наследники», «Каскад» (отчёт о работе по итогам года, участие в мероприятиях)
	февраль
	п. Ягодное
п. Оротукан
п. Синегорье
	Игнаткина Е. Ю.

	7
	Работа волонтёрских групп в населённых пунктах (посещение, оказание помощи на дому, изготовление и вручение сувениров, фотографирование с ветеранами, участниками ВОВ)
	февраль
	МБОО ДО «ЦДТ»
	Джалая О. В.

	8
	Сбор итоговой информации
	06.03
	администрация городского округа
	Харланович О. Н.

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
«Об организации и проведении месячника гражданско-патриотического воспитания
детей и молодёжи в Ягоднинском городском округе в 2017 году»

Подготовлен:
Харланович О. Н.

_____________________2017 года

Согласовано:
	№ п/п
	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись

	1
	Заместитель главы по социальным вопросам
	Гужавина Л.А.

	2
	Руководитель комитета образования администрации Ягоднинского городского округа
	Игнаткина Е. Ю.

	3
	Руководитель комитета культуры администрации Ягоднинского городского округа
	Шампур Е. В.

	4
	Руководитель комитета по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа
	Ступак А. С.

	5
	Руководитель управления правового обеспечения и исполнения полномочий администрации Ягоднинского городского округа
	Агарков Н. И.

РАЗОСЛАТЬ:  5 экземпляров
1. Заместителю главы по социальным вопросам  Гужавиной Л.А.
1. Руководителю комитета образования Игнаткиной Е. Ю.
1. Руководителю комитета культуры Шампур Е. В.
1. Руководителю комитета по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа Ступаку А. С.
1. Главному редактору газеты «Северная правда» Анисимовой Н. Е.